
DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS - MA

   1

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

Diário   Oficial
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PORTARIA N.° 078 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA N°. 08 DE 05 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais c dc acordo com o que consta do Processo SEMIJS 66386/16 e nos artigos 69 e 70 do

Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei n° 4.615/2006.

RESOLVE:

DECLARAR VAGO o cargo de TMNM - Análises Clínicas, ocupado pela

servidora NEUSILENE MATOS SOUSA LIMA. matrícula n° 483051-1. da Secretaria

Municipal de Segurança de Saúde - SEM US. em decorrência de sua posse em outro cargo

público não acumulável. junto a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. no

período de 01.12.2016 a 30.11.201 *>.

Dê-se Ciência.

Publiquc-se e Cumpra-se.

PORTARIA N.°

Mitty/Tabíoia Carrçjciro Rodrigues
Secretária Municipal de Administração

073 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06,06 (EFPM) e Processo n° 61376 de 21/10/2016,

RESOLVE:

Conceder 01 (um) mês de Licença-Prêmio por
Assiduidade à servidora AMÉLIO VARÃO DA SILVA, Matrícula n° 372034-1, Cargo:
Guarda Municipal Salva-Vidas 1i Classe, Nível Gil, Padrão C, lotado na Secretaria
Municipal de Segurança com Cidadania - SEMUSC, referente ao primeiro
quinquénio (01/05/2008 a 30/04/2013), no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.

Dê-se Ciência,

Publique-se e CujBRa-se.

FabrícirFerfeira Barros Alves

SecretárjaTAdjunta de Administração de Pessoas

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n" 001, de 08 de
janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de 19.06.06
(EFPM) e Processo n° 60021 de 13/10/2016,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria de n° 1381 de 10 de novembro de

2016, que concedeu 06 (seis) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao
quinto (04/07/2005 a 03/07/2010) e sexto (04/07/2010 a 03/07/2015) quinquénios, no
período de 01/01/2017 a 29/06/2017, à servidora MARIA LÍGIA OLIVEIRA, Matrícula
n° 2401-1, Cargo: Técnico Municipal de Nível Superior, ria área de Serviço Social, Classe I,
Nível IX, Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação - SEMURH.

Dê-se Ciência

Publique-ser Cumpfe-se.

Fabrieía Ferreira Barros Alves
SecretáriaVvdjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 081 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08 de
janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de 19.06.06
(EFPM) e Processo n° 44787 de 19/07/2016,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria de n° 1211 de 03 de outubro de

2016, que concedeu 03 (três) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao
segundo quinquénio (10/01/1997 a 09/01/2002), no período de 01/01/2017 a 30/03/2017, à
servidora VILMA LIMA COSTA, Matrícula n° 96936-1, Cargo: Subinspetor, Nível GV,
Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania - SEMUSC.

Dê-se Ciência

Publique-se/Cumpr -se.

FabriçiSTefreira Barros Alves
Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° DE 16 DE JANEIRO DE 2017 PORTARIA N.< 085 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 65528 de 22/11/2016,

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade ao servidor JOÃO EVANGELISTA RIBEIRO COSTA, Matricula
n° 136030-1

, Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, Padrão J, lotado no Hospital
Municipal Djalma Marques - HMDM, referente ao terceiro (14/02/1994 a 13/02/1999)
e quarto (14/02/1999 a 13/02/2004) quinquénios, no período de 01/02/2017 a
30/07/2017.

Dê-se Ciência,
/
- .

Publique-se &<5umpra-se.

Fabt«rêrfèfíeira Barros Alves
Secretária/Adjunta de Administração de Pessoas

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4,615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 67138 de 29/11/2016,

RESOLVE:

Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE OLIVEIRA, Matricula
n° 42435-1, Cargo: Professor Nivel Supeiror 4, Referência I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, referente ao sexto quinquénio (29/05/2010 a
28/05/2015), no período de 02/02/2017 a 02/05/2017.

Dê-se Ciência,

Publique-s ra-se.

FabríciaHfmrà"Barros Alves
Secretária Adjunta de Administração de Pessoas



2

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

PORTARIA N.° 089 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS

, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 70234 de 16/1212016,

RESOLVE:

Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade ao servidor LUCIANO MOREIRA PINTO

, Matricula n° 454233-1, Cargo:
Técnico Municipal Nível Superior, na área de Medicina, Classe I, Nível IX, Padrão C,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, referente ao primeiro
quinquénio (12/05/2009 a 11/05/2014), no período de 01/02/2017 a 01/05/2017.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cun

Fabrícia Rerreira Barros Alves

Secrelária Adjuríta de Administração de Pessoas

Empresa: Cintra Modas SA

Cargo / Função: Atendente de Crediàrio
Período: 08/08/83 a 21/08/84 (01 ano e 14 dias)

Empresa: Wonder Place Construções e Empreendimentos Ltda
Cargo / Função: Aux. de Escritório

Período: 01/04/85 a 09/12/94 (09 anos, 08 meses e 09 dias)

Empresa: Global Cooperativa de Trab. Organizacional
Cargo 1 Função:
Período: 01/02/01 a 31/07/01 (06 meses)

Empresa: Estado do Maranhão - Tribunal de Justiça do Maranhão
Cargo / Função: Assistente Técnico
Período: 30/04/03 a 31/10/03 (06 meses e 01 dia)

Empresa: Sicredicoomamp - Coop. De Crédito dos Memb. De Insti. P.
Cargo / Função: Superv. Administrativo
Período: 03/05/04 a 14/04/05 (11 meses e 12 dias)

Total dos períodos 4.730 dias, perfazendo 12 anos, 11 meses e 20 dias,
para efeito de aposentadoria, o total a ser Incorporado será de 4.730 dias, convertidos em 12 anos, 11 meses e
20 dias, conforme preceitua o artigo 76, inciso II da Lei 4.615 de 19.06.06.

Dê-se Ciêneía! \
Publique  e Cumpra-se

.™- --
Vros Alves

Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 090 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇAO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06,06 (EFPM) e Processo n° 1060 de 09/01/2017,

RESOLVE:

Conceder 16 (dezessets) meses e 15 (quinze) dias de
Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor RAIMUNDO PEREIRA RODRIGUES,
Matrícula n° 46726-1, Cargo: Vigia, Nível III, Padrão J, lotado na Secretaria Municipal
de Administração - SEMAD, referente a 03 (três) meses do segundo quinquénio
(01/12/1984 a 30/11/1989), 03 (três) meses do terceiro quinquénio (01/12/1989 a
30/11/1994, 03 (três) meses do quarto quinquénio (01/12/1994 a 30/11/1999),
45 (quarenta e cinco) dias do quinto quinquénio (01/12/1999 a 30/11/2004),

03 (três) meses do sexto quinquénio (01/12/2004 a 30/11/2009) e 03 (três) meses
do sétimo quinquénio (01/12/2009 a 30/11/2014), no período de 20/02/2017 a
29/06/2018.

Dê-se Ciência,

Publique-se eGtlmpte-se.

PORTARIA N." 098 DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 66856 de 28/11/2016,

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade à servidora MARIA DOS SANTOS SOARES BARBOSA, Matrícula
n° 67560-1, Cargo: Professor Nível Superior 4, Referência H, lotada na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, referente ao primeiro (22/091992 a 21/09/1997),
segundo (22/09/1997 a 21/09/2002), terceiro (22/09/2002 a 21/09/2007) e quarto
(22/09/2007 a 21/09/2012) quinquénios, no período de 28/02/2017 a 22/02/2018.

Dê-se Ciência,

Publique-se e umpra- e.

FabríçíaFerreira Barros Alves
Secretária Aqunta de Administração de Pessoas

FabrícIaTerreira Barros Alves
Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 092 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta no artigo 183 da Lei n.° 4.615/2006,
e Processo n° 63105 de 03/11/2016,

RESOLVE:

Conceder è servidora ANA LUIZA CARDOSO,

Matrícula n° 7903-1, Cargo: Agente Administrativo, Classe I, Nível VI, Padrão D, lotada
na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes - SMTT, 03 (três) anos de Licença
para Tratar de Interesse Particular sem Vencimento, no período de 01/01/2017 a
31/12/2019,

Dê-se Ciêncjé
Publique-se e pra-se.

irreTra Barros Alves

Secretária- Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N,° 100 DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 68158 de 05/12/2016,

RESOLVE.

Conceder 06 (seis) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade à servidora MARIA ZULEIDE ALVES LOBO, Matrícula
n° 91793-1, Cargo: Agente Administrativo, Classe I, Nível VI, Padrão H, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, referente ao segundo (04/04/1993 a
03/04/1998) e terceiro (04/04/1998 a 03/04/2003) quinquénios, no período de
03/02/2017 a 01/08/2017.

Dê-se Ciência,

Publique-se e

FaWciárérreíta-Barros Alves
Sec etária £d|unta de Administração de Pessoas

PORTARIA N° 94 OE 19 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.° 001, de 08 de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta
na Lei n° 4,123, de 23,12.02 combinado com o Decreto n° 15.575 de 29.12.94 e nos termos do artigo 76, inciso II e
artigo 77 da Lei 4.615 de 19.06.06 e do Processo n° 64699 de 17/11/2016,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JURANDIR MARIA QUEIROZ SHEN, Matricula

n° 71964-1, Cargo: Professor Nível Superior 4, Referência D, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
a Incorporação de Tempo de Contribuição, trabalhado no(a):

Empresa: J. A. Silva
Cargo / Função: Aux. Análise de Crédito
Período: 01/10/81 a 14/01/82 (03 meses e 14 dias)

PORTARIA N.° 109 DE 23 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08 de
janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de 19.06.06
(EFPM) e Processo n° 65654 de 22/11/2016,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria de n° 2895 de 14 de setembro de

2005, que concedeu 12 (doze) meses de Incorporação de Licença-Prêmio por Assiduidade,

referente ao 1° (primeiro) e 2° (segundo) quinquénios, à servidora ROSELENE VIEIRA



3

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

MORAES, Matricula n° 117230-1 Cargo: Agente Administrativo, Classe I, Nivel VI, Padrão I,
lotada na Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social - SEMCAS.

Dê-se Ciência

Publique-se e

FaoridâTérreira Barros Alves
Sec ;tária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 112 DE 23 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 67804 de 02/12/2016,

RESOLVE:

Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade à servidora MARIA DAS NEVES DOS SANTOS ALMEIDA

, Matrícula
n° 93765-1, Cargo: Professor Nível Superior 4, Referência H, lotada na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, referente ao primeiro quinquénio (26/11/1992 a
25/11/1997), no período de 02/02/2017 a 02/05/2017.

Dê-se Cíêncía/,
~

N
\

Publique-se/e Cumpra-se.

FabrtdaFerreira Barros Alves

Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.« 117 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇAO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 001,
de 08 de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta no Processo
n° 1166 de 10/01/2017,

RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 1487 de 05 de novembro de

2015 que concedeu à servidora SOLANGE RAMOS RODRIGUES, Matrícula
n° 103734-1, Cargo: Agente Administrativo, Classe III, Nível VIII, Padrão J, iotada na
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 01 (um) mês de Licença-Prêmio por
Assiduidade

, referente ao quinto quinquénio para o sexto quinquénio) (07/06/2005 a
06/06 /2010), no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se eC ;a-se
.

PORTARIA N.°

F rj$a'í?rreíra Barros Alves
Secretora Adjunta de Administração de Pessoas

122 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com os termos do Artigo 169 da Lei n° 4.615, de
19.06.06 (EFPM) e Processo n° 66535 de 25/11/2016,

RESOLVE:

Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade ao servidor RAIMUNDO SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula
n° 23039-1, Cargo: Técnico Municipal Nível Superior, na área de Odontologia,
Classe I, Nível IX, Padrão J, lotado no Hospital Municipal Djalma Marques - HMDM,
referente ao segundo quinquénio (20/05/1987 a 19/05/1992), no período de
01/02/2017 a 01/05/2017.

Dê-se Ciência,

Publique-se e < prarse.

Fabríera fceíwa-Barros Alves
Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIAM" 123 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.° 001, de 08 de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta
na Lei n° 4.123, de 23.12.02 combinado com o Decreto n° 15.575 de 29.12.94 e nos termos do artigo 76, inciso II e
artigo 77 da Lei 4.615 de 19.06.06 e do Processo n° 65068 de 18/11/2016,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLEBER BARROS, Matricula n° 148067-1, Cargo:
Professor Nível Superior 4, Referência E, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a Incorporação de
Tempo de Contribuição, trabalhado no(a):

Empresa:
Cargo I Função:
Período:

Empresa:
Cargo I Função:
Período:

Município de Colinas

03/03/98 a 31/12/02 (00 anos, 00 meses e 00 dias)

Prefeitura Municipal de Colinas - MA
Professor

03/03/98 a 31/12/02 (04 anos, 09 meses e 28 dias)

Total dos períodos 1.758 dias, perfazendo 04 anos, 09 meses e 28 dias,
para efeito de aposentadoria, o total a ser Incorporado será de 1.616 dias, convertidos em 04 anos, 05 meses e
06 dias, já deduzidos 04 meses e 22 dias paralelos, conforme preceitua o artigo 76, inciso II da Lei 4.615 de
19.06.06.

Dê-se Ciência,

Publique-se&Z ú-se.

.

  . ..
Barros Alves

Secretária Adjunta áe Administração de Pessoas

PORTARIA N° 125 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.° 001, de 08 de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta
na Lei n° 4.123, de 23.12.02 combinado com o Decreto n° 15.575 de 29.12.94 e nos termos do artigo 76, inciso II e
artigo 77 da Lei 4.615 de 19,06.06 e do Processo n° 67285 de 30/11/2016,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA HELENA SILVA LIMA, Matricula
n° 61041-1, Cargo: Agente Administrativo, Classe I, Nível VI, Padrão I, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação - SEMED, a Incorporação de Tempo de Contribuição, trabalhado no(a):

Empresa: Armazéns Fortaleza Tecidos Ltda - ME
Cargo / Função: Balconista
Período: 01/04/79 a 09/10/80 (01 ano, 06 meses e 09 dias)

Empresa: Claudino SA Lojas de Departamentos
Cargo I Função: Balconista
Período: 01/12/80 a 02/02/81 (02 meses e 02 dias)

Empresa: Prefeitura Municipal de Imperatriz . MA
Cargo / Função: Professora 1f Grau
Período: 01/01/83 a 14/05/84 (01 ano, 04 meses e 14 dias)

Empresa: Gazania Comércio Limitada
Cargo / Função: Balconista
Período: 01/04/87 a 30/06/87 (03 meses)

Total dos períodos 1.210 dias, perfazendo 03 anos, 03 meses e 25 dias,
para efeito de aposentadoria, o total a ser Incorporado será de 1.210 dias, convertidos em 03 anos, 03 meses e
25 dias, conforme preceitua o artigo 76, inciso II da-tei .615 de 19.06.06.

erreira Barros Alves

Secretária Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 129 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS

, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta no artigo 183 da Lei n.° 4.615/2006,
e Processo n° 72005 de 29/12/2016,

RESOLVE:

Conceder à servidora LIDIANE MOREIRA LIMA

REBOUÇAS, Matrícula n° 9663-1, Cargo: Técnico Municipal Nível Superior, na área de
Fisioterapia, Classe I, Nível IX, Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de interesse Particular sem
Vencimento, no período de 03/03/2017 a 02/03/2019.

Dê-se Ciência,
.

Publique-se í ia-se
.

FabftSáréfreira Barros Alves
SecretátíAdjunta de Administração de Pessoas



4

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

HOSPITAL MUNICIPAL DJALMA
MARQUES - HMDM

PORTARIA N.° 130 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 001, de 08
de janeiro de 2013, e de acordo com o que consta no artigo 183 da Lei n.° 4.615/2006,
e Processo n° 69328 de 13/12/2016,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDSON DINIZ DOS SANTOS,

Matricula n° 491590-1, Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, Padrão C, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança Alimentar - SEMSA, 03 (três) anos de Licença para
Tratar de Interesse Particular sem Vencimento, no período de 02/02/2017 a 01/02/2020.

Fábricia Ferreira Barros Alves
Secretaria Adjunta de Administração de Pessoas

PORTARIA N.° 131 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 174
da Lei n° 4.615/2006 e Processo n° 10670 de 26/02/2016,

RESOLVE:

Conceder à servidora RAYRA CHRYSTINA VEIGA

CAMPOS, Matrícula n° 227824-1, Cargo: Professor Nível Superior 4, Referência D,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Licença para Capacitação
Profissional, Mestrado em Cultura e Sociedade

,
 na Universidade Federal do

Maranhão - UFMA
, no período de 01/02/2016 a 28/02/2018.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra a

Regina Qèlia Bitencowt-Rfeis de Pinho
.

/Secretária Adjunta de Modernização e Desenvolvimento

10° EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 27/01/2017 - PROCESSO
SELET1VO n°. 001 de 07/08/2015 - Contratação Temporária

O MUNICÍPIO DE SAO LUIS - MA. com interveniência da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEM US e por intermédio do HOSPITAL MUNICIPAL

DJALMA MARQUES - IIMDM/SOCORRÀO I. através do Diretor (ieral/HMDM. no

uso das atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Lei Municipal n° 2.579. de 07 de

maio de 1982 e Lei Municipal n". 3.789. de 30 de dezembro de 1998. considerando a

homologação do Resultado Final d»» Processo Selelivo Simplificado n°. 001 de 07/08/2015

para Contratação Temporária de Profissionais em Caráler de Urgência e Cadastro de

Reserva para atender às necessidades desta Unidade de Saúde Municipal.
 CONVOCA os

candidatos aprovados, listados em Anexo, para fins de apresentação de documentos, no

período de 06 a 10/01/2017. com vistas à eventual assinatura de Contraio de Trabalho

Temporário, observando as seguintes condições:

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

L Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer no

Hospital Municipal Djalma Marques, sito à Rua do Passeio.
 s/n°

.
 Centro. São Luis - MA. no

período de 06 a 10/01/2017, horário das 08:00 às 17:00 para recebimento dc guia para

realização de exame adinissionnis e entrega dos documentos comprobatórios de adequação

do candidato aos requisitos básicos para contratação listados no item 12 do Edital de

Abertura do Processo Selelivo Simplificado n°. 001 de 07 de agosto de 2015. bem como ao

disposto nos arts. 5® caput e 1 1. inciso 111 da Lei Municipal n°. 4.891. de 26 de dezembro de

2007.

1
.
1

. O não comparecimento nos lermos do item I do presente Edital, implicará em renúncia

tácita do convocado e. consequentemente na perda do direito à contratação temporária para o

cargo ao qual o candidato foi aprovado.

1
.
2

. Os candidatos aprovados, devidamente habilitados, firmarão Contrato Temporário de

Trabalho com o HMDM
. com previsão de início do exercício de suas funções imediatamente

,
iMe<W rfrira

Direi? Seia, do-H/M.O.Ma conclusão do processo selelivo.

RELAÇÃO NOMINAL DE CANDIDATOS APROVADOS IMO PROCESSO SELETIVO
102 CONVOCAÇÃO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORDEM NOME

1 1 MARIA SANTOS

2 MARIA JULIA COSTA

3 SUIANE AGUIAR SILVA

4 KLENIVALDA CRUZ DE ALMEIDA

5 [ELIDA REGINA DO VALE SANTOS |

j ENFERMEIRO |
ORDEM NOME

IMftRIft f RANCINETE LIMA COSTA

DlrttoraíeRH-HMDM
Mui 551710-«Mal. 551719-1

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2016.

CONTRATANTE: Hospital Municipal Djalma Marques. PROCESSO: 180-

66.682/2016.

CONTRATADA : L.H.DURANS PINHEIRO -EPP.

MODALIDADE : Ata de Registro de Preços n° 098/2015 - CPL/PMSL.

VALOR : o valor global do contrato de RS 47.050,00 ( quarenta e sele mil e
cinquenta reais ), passa para R$ 58.812,50 ( cinquenta e oito mil, oitocentos e doze
reais e cinquenta centavos).

OBJETO : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), no valor do contrato.
percentual suficiente para garantir o fornecimento de água mineral, natural, potável, sem
gás, aos pacientes, acompanhantes e servidores do Hospital Municipal Djalma Marques
por mais 03 (três) meses

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15201 - HMDM;
FUNÇÃO: 10-Saúde;
SUB-FUNÇÃO: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatória];
PROGRAMA: 0237 - Atendimento Urgência e Emergência;
PROJETO/ ATIV1DADE: 10

.302.0237.2298 - Atendimento em Redes de Urgência e
Emergência;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa
Jurídica;

RECURSO : 110 - SUS

FONTE: PRD n° 068/2016
, emitido pelo Dir. Adm. Financeiro /HMDM.

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2017.

Diretor Geipo-H.M.
D.

M

(«86460-2

Alternar Branco Baitlleira

PROCESSO N" 180 - 71.768 / 2016.

INTERESSADO: Dir. Adm. Financeira - DAF / HMDM

ASSUNTO: prorrogação de contrato.

Ratifico o despacho da Comissão Permanente de Licitação, em favor da

empresa: MULTICOLOR Cartuchos e Informática Ltda - E , CNPJ n
°

08.20!.546/0001-12, de acordo com o Art. 57, inciso If da Lei 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

Em: 13/01/2017.

Djr. Ademar Branco Bandeira
Diretor Geral do HM KM



5

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES - SMTT

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL - SEMAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E
LAZER - SEMDEL

CENTRAL PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CMS

Em São Luis, esta prevista reuniões individuais da Secretária Municipal com
os Secretários da SEPLAN

, SEMGOV, SEMFAZ, SETUR, SEMAPA, SEMDEL. Também
participará da reunião de captação de recursos convocada pela SEPLAN e pela
SEMGOV.

PORTARIA N° 052/2017 DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento o que determina o artigo 67 da Lei r° 8,666/93.

RESOLVE:

I - Designar o Servidor RÓMULO NUNES ALVES, matrícula n°
5389571, Coordenador de Informática, para Acompanhar e Fiscalizar o
Contrato de n° 021/2015, celebrado, respectivamente, entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES-SMTT e a SALES NETWORK
INVESTMENTS LTDA - ME

.

Além das reuniões com os Secretários acima mencionados
, a Secretária

Municipal participará de reunião com o presidente da Associação Comercial do Estado
do Maranhão e de audiência com a Reitora da UFMA

.

O deslocamento ocorrerá no período de 01/02 i
apenas 03 (três) diárias, no valor de R$ 1.230,00.

II - Dé-se ciência. Publique-se.

Cumpra-se.

08/02/2017, sendo utilizada

Y íS
j$NA\PAULA MOURA RODRIGUES

Secretária

II - Revoga-se a Portaria n° 959/2015; de 03 de Dezembro de
2015.

Ill - Dè-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

(jMquej>
de Canindé! Fepréifa BaiFrancisco de

Secretário Municipaí -
Barros

RESOLUÇÃO N.e 18/2016 SÃO LUÍS, 12 de dezembro de 2016

A Mesa Diretora, na reunião do Conselho Municipal de Saúde de São Luís, realizada no

dia 12 de dezembro de 2016 (sem quórum) AD REFERENDUM do CMS, com base em suas

competências regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei n° 8.080, de 19 de

setembro de 1990, pela Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pelo Decreto n5 5.389,

de 11 de julho de 2006, e,

PORTARIA N°01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

Designa servidores para serem
responsáveis pelo novo Sistema de
Informação ao Cidadão (SIC) do
Órgão junto a Controladoria Geral do
Municlpio-CGM.

O Secretário Municipal de Desporto e Lazer - SEMDEL, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designando os servidores LEANDRO RIBEIRO
PEREIRA, matricula n° 10756-1 (Titular) e LUÍS RICARDO MELO DA SILVA,
matricula n° 373257-1 (Suplente), para serem responsáveis pelo novo Sistema de
Informação ao Cidadão (Sic) deste Órgão, visando garantir o direito do ACESSO À
INFORMAÇÃO, nos termos do Decreto de n° 47.272/2015, de 06 de agosto de
2015, que regulamenta a Lei Federal de n° 12527 de 18 de novembro de 2011, no
âmbito do Poder Executivo, estabelecendo procedimentos e outras providências
correlatadas a serem observados por seus órgãos e entidades, bem como pelas
entidades privadas sem fins lucrativos, que recebam recursos do Município, para
realização de atividades de interesse público.

Art. 2° - No impedimento do servidor supracitado, o suplente será
seu substituto.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

São Luí

Dê-se ciência.

I e cumpra-se.
i Fevereiro de 2017.

PORTARIA N°/0Q2\0o Brasília, 26 janeiro de 2017

O Secretário Municipal de Articulação e Institucional, no uso das
atribuições legais, e de acordo cora o Decreto n° 24.745, de 16 de Janeiro de 2003,

RESOLVE

I - Conceder a signatária do presente, Secretária Municipal de Articulação
Institucional

, CPF n° 041.239.077 - 92, o valor correspondente as (duas) diárias em
nome de ANA PAULA MOURA RODRIGUES

, Secretária Municipal de Articulação
Institucional, CPF n° 041.239.077 - 92, , para a cidade do São Luís/MA.

CONSIDERANDO, que o Conselho APROVOU em sua 4* Reunião Extraordinária do dia 24
de maio de 2016, a utilização de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para custeio de
Urgência e Emergência Socorrão II - Dr. Clementino Moura Socorrão;

CONSIDERANDO, pleito da Secretaria Municipal de Saúde para utilização desse recurso
para Assistência a Saúde no Hospital Municipal Djalma Marques-Socorrão I e Hospital de
Urgência e Emergência Dr. Clementino Moura Socorrão II;

RESOLVE:

APROVAR a utilização de R$ 6.000,000, 00 (seis milhões de reais) para Assistência a

Saúde, em parcelas mensais de R$ 500.000,00 (quinhentos e mil reais), divididos entre

Hospital Municipal Djalma Marques - Socorrão I - (CNES - 2308762) no valor de R$

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e Hospital de Urgência e Emergência Dr.

Clementino Moura - Socorrão II - (CNES - 2308800) no valor de R$ 250.000,00 (duzentos

e cinquenta mil reais).

Helena Maria Duailibe Ferreira

Presidente/CMS

HOMOLÓGOEM.
/M\V / 12016

E iyalçfg dç Holanda Braga Júnior
Prefeito de. São Luís

Jt, Jt<. O;
arie A ETVarJean /KAarie A ETvan Damme

Vice-Presidente/CMS

Secretário da Mesa/CMS

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 018/2017/CPL

A Central Permanente de Licitação da Prefeitura de São Luís, localizada na
Rua dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, comunica aos interessados que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial de n°

. 018/2017, no dia
17/02/2017, às 09h30, objetivando a aquisição de assinaturas diárias de 05
(cinco) exemplares dos jornais: O ESTADO DO MARANHÃO, O IMPARCIAL E
JORNAL PEQUENO, para atender a solicitação da Assessoria de Comunicação -
ASCOM, da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes - SMTT

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos ou consultados na Central
Permanente de Licitação, em dias úteis, de segunda a quinta, das 13 às 18h, e sexta-feira,
das 8 às 13h. A obtenção do edital será mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel,
tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, ultra branco, junto ao setor de editais, referente ao
custo de reprodução do presente instrumento convocatório, também podendo ser obtido
gratuitamente por meio digital nesta Central, bem como pela internet, através do nosso
endereço eletrônico www.saoluis.ma.aov.br. Informações pelo telefone: 99153-7871 ou e-
mail: contato.cDl@saoluis.ma.qov.br.

São Luís (MA), 02/02/2017.

Lilian Ribeiro de Santana

Pregoeira - CPL

AUTORIZO A PUBLICAÇAO.

Thiago Vanderlei Braga
Presi dente/C PL



6

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 019/2017/CPL

A Central Permanente de Licitação da Prefeitura de São Luís, localizada na
Rua dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, comunica aos interessados que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial de n°

. 019/2017, no dia
17/02/2017, às 09H30, objetivando a aquisição de Material dos Lotes 01 (
Limpeza, Copa/Cozinha), Lote 02 (Género Alimentício ), Lote 03 ( Produto GLP),
Lote 04 ( Material para Reposição de Informática), Lote 05 ( Material de
Expediente), o Material de Consumo é para suprimento do Almoxarifado, e para
dar continuidade nos trabalhos realizados pelos Setores da FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE PARIMÔNIO HISTÓRICO - FUMPH.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos ou consultados na Central
Permanente de Licitação, em dias úteis, de segunda a quinta, das 13 às 18h, e sexta-feira,
das 8 às 13h. A obtenção do edital será mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel,
tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/mJ, ultra branco, junto ao setor de editais, referente ao
custo de reprodução do presente instrumento convocatório, também podendo ser obtido
gratuitamente por meio digital nesta Central, bem como pela internet, através do nosso
endereço eietrônico www.saoluis.ma.oov.br. Informações pelo telefone: 99153-7871 ou e-
mail: contato.cpl(Sisaoluis.ma.aov.br.

São Luís (MA), 02/02/2017.

Wilma Freitas Rodrigues
Pregoeira - CPL

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO JN° 003/2017

j PROCESSO N
° 100-49.153/2016

ORGAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO -

IPAM

OBJETO Contratação de empresa especializada em SEGURO DE RISCO
DIVERSOS, para equipamentos de informática
MICROCOMPUTADOR, necessários para este Instituto de Previdência e
Assistência do Município -IPAM, incluindo-se o Centro de Convivência e
a Pericia Médica -COPEM, conforme quantidades, condições e
especificações constantes no Termo de Referencia.

FAVORECIDO BRADESCO SEGURO (BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS)
(CNPJ N® 926.820.038/0001-00).

FUNDAMENTO

LEGAL
ART. 24, inciso II, da Lei N° 8.666/93

PRESIDENTE Maria José Marinho de Oliveira

VALOR GLOBAL RS 6.603,84 (seis mil, seiscentos e três reais e oitenta e quatro centavos)

DATA DE

: HOMOLOGAÇÃO
01/02/2017

Maria JosoMarinho de Oliveira

Presidente do Instituto de Previdencia e Assistência do Município - IP AM

PORTARIA N° 2.145 de 16 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - 1PAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora WILMA REJANE

MIGUENS DA SILVA, Matrícula n" 105408-1, no cargo de
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 4

, Nível PNS-E, lotada no(a)
SEMED MAGIST

, 30 ( trinta ) dias de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 18-11-2016 a 17-12-2016,
com CID10 D25.0 + Z54.0, da Guia Médica n° 2510/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 2.146 de 16 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA REIS DA SILVA

SOUZA
, Matrícula n° 458123-1, no cargo de TEC MUN NÍVEL

MÉDIO ENFERMAGEM, Nível Vll-C, lotada no(a) HMDM, 90 (
noventa ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no
período de 31-10-2016 a 28-01-2017, com CID 10 N13; Z54.0, da
Guia Médica n° 2378/2016.

Dê-se Ciência
,

Publique-se e Cumpra-se.

Maria José Marinhtí deOÍíveira
Matricula: 58406-2

Presidente do IPAM

PORTARIA N° 2.147 de 16 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANTÓNIA MARIA

PEREIRA CHAIB
, Matrícula n° 103308-1, no cargo de AUXILIAR DE

ENFERMAGEM, Nível Vll-H, lotada no(a) HMDM, 60 ( sessenta )
dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, EM
PRORROGAÇÃO, no período de 13-11-2016 a 11-01-2017, com
CID10 M65 + S52.5, da Guia Médica n° 2487/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Presidente do IPAM

PORTARIA N° 2.148 de 16 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - JPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora CELIA MARIA PEDROZA

DE ARAUJO, Matricula n° 38808-2
, no cargo de TEC MUN NÍVEL

SUPERIOR ENFERMAGEM
, Nível EX-I, lotada no(a) HMDM, 120 (

cento e vinte ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE,

EM PRORROGAÇÃO, no período de 30-10-2016 a 26-02-2017, com
CID 10 F 32.2, da Guia Médica n° 2534/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO.

Thiago Vanderlei Braga
Presidente/CPL



7

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

PORTARIA N° 2.162 de 16 de dezembro de 2016 PORTARIA N° 2.165 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora VALERIA RODRIGUES

DE OLIVEIRA, Matrícula n° 462011-1, no cargo de TEC MUN NÍVEL
SUPERIOR ASSISTÊNCIA SOCIAL, Nível IX-C, lotada no{a)
SEMCAS, 90 < noventa ) dias de LICENÇA PARA
ACOMPANHAMENTO DE FAMILIARES, no período de 01-12-2016 a
28-02-2017, com CID 10 Z 76.3, da Guia Médica n° 2488/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Curnpra-se.

Presidente do IPAM

PORTARIA N° 2.163 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA CAROLINA

AZEVEDO HELUY, Matrícula n° 143793-1, no cargo de PROFESSOR
NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-D, lotada no(a) SEMED MAGIST,
180 ( cento e oitenta ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE, EM PRORROGAÇÃO, no período de 07-11-2016 a
05-05-2017, com CID 10 M50.1; M54.1; M51.0, da Guia Médica n°
2456/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 2.164 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER ã servidora ANGELA CRISTINA

FONSECA, Matrícula n° 94071-1
, no cargo de PROFESSOR NÍVEL

SUPERIOR 4
, Nível PNS-E, lotada no(a) SEMED MAGIST, 90 {

noventa ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no

período de 22-11-2016 a 19-02-2017, com CID10 F31.2, da Guia
Médica n° 2544/2016.

Dê-se Ciência
,

Publique-se e Cumpra-se.

Presidente do IpAM

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA CRISTINA ROCHA
MORENO

, Matrícula n° 221159-1, no cargo de PROFESSOR NÍVEL
SUPERIOR 4

, Nível PNS-D, lotada no(a) SEMED MAGIST, 90 (
noventa ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

, no

período de 22-11-2016 a 19-02-2017, com CID 10 H 96.0, da Guia
Médica n° 2568/2016.

Dê-se Ciência
,

Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 2.166 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA GABRIELA

SOARES ALVES, Matrícula n° 497359-1, no cargo de PROFESSOR
NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-B

, lotada no(a) SEMED MAGIST, 90
( noventa ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no
período de 06-12-2016 a 05-03-2017, com CID 10 F 32.2, da Guia
Médica n° 2631/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Maria José Marirtno deOTíveira
Matricula: *0406-2

Presidente do IPAM

PORTARIA N° 2.167 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA LÚCIA VERAS DA

SILVA ALMEIDA, Matricula n° 129735-1, no cargo de PROFESSOR
NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-E, lotada no(a) SEMED MAGIST, 90
( noventa ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no
período de 12-12-2016 a 11-03-2017, com CID10 I69 + 110, da Guia
Médica n° 2666/2016.

Dê-se Ciência
,

Publique-se e Cumpra-se.



8

Av. Ribamar Pinheiro, 173 - Madre Deus - Fone: 3212-3698
CEP.: 65015410 - São Luís - MA

PREFEITURA DE SÃO LUÍS
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Imprensa Oficial do Município - Lei Nº 2.483/80

http://www .saoluis.ma.gov .br/

Edivaldo de Holanda Braga Júnior
Prefeito de São Luís

Luiz Carlos de Assunção Lula Filho
Secretário de Governo

Mittyz Fabíola Carneiro Rodrigues
Secretária de Administração

EXPEDIENTE

ANO XXXVII          São Luís, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017         Nº 26 - 8 Páginas

PUBLICAÇÕES: TABELA  DE PREÇOS

Valor em coluna de 1 cm X 9 cm
Terceiros_____________________________ ___________________________ R$    32,17
Executivo_______________________________ _________________________ R$    32,17
Legislativo_______________________________ ________________________ R$    32,17
Assinatura Semestral
Balcão__________________________________ _________________________ R$   177,00
Via Postal_______________________________ _________________________ R$   241,61
Exemplar do dia_________________________ __________________________ R$       2,92
Por exerc. decorrido________________________ _______________________ R$     4, 40

PORTARIA N° 2.168 de 22 de dezembro de 2016 PORTARIA N° 2.170 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE: RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANTÓNIA MEIRE DE

SOUZA DA SILVA, Matrícula n° 137768-1, no cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, Nível Vl-I, lotada no(a) SEMED, 90 ( noventa )
dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de
20-10-2016 a 17-01-2017, com CID 10 K 51, da Guia Médica n°
2438/2016.

CONCEDER à servidora ANNE GABRIELLA

SANTOS NASCIMENTO, Matrícula n° 364980-2, no cargo de
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-B, lotada no{a)
SEMED MAGIST, 20 ( vinte ) dias de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 02-12-2016 a 21-12-2016,
com CID 10 D 25, da Guia Médica n° 2623/2016.

Dê-se Ciência
,

Publique-se e Cumpra-se.

Maria José Moinho de Oliveira

Matriculàj 68406-2
Presidente do IPAM

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Maria José IwaríWHôWOliveira
Matricula: 58406-2

Presidente do IPAM

PORTARIA N° 2.169 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

PORTARIA NP 2.171 de 22 de dezembro de 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM no uso de suas atribuições
legais e, de acordo com o que consta na sua Nomeação em 17 de
fevereiro de 2016.

RESOLVE:
RESOLVE:

CONCEDER à servidora ALZIRA PEREIRA SILVA

MOURA LIMA, Matrícula n° 218951-1, no cargo de PROFESSOR
NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-E, lotada no(a) SEMED MAGIST,
120 ( cento e vinte ) dias de LICENÇA GESTANTE, no período de
09-12-2016 a 07-04-2017, da Guia Médica n° 2673/2016.

CONCEDER ao servidor CELSO ROBERTO DA

SILVA E SILVA, Matricula n° 199348-1, no cargo de PROFESSOR
NÍVEL SUPERIOR 4, Nível PNS-E, lotado no(a) SEMED MAGIST,
120 ( cento e vinte ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE, no período de 05-12-2016 a 03-04-2017

, com CID10 M51.0 +
M54.3, da Guia Médica n° 2627/2016.

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

A

Maria José Ma rinha dt Oliveira
Matricula: 5 406-2

Presidente do IPAM

Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

Maria José Marini_
Matrícula: 8406-2

Presidente do IPAM




